
Nr. 09 (293) Ceturtdiena, 2018. gada 27. septembris

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 13.	Saeimas	vēlēšanas •	 Zemgales	līdzenumos

•	 Putni	salido	Smiltenē

Cik daudz gaismas uz ceļa,
Pa kuru mums jāiet...
Iesim
Saņemt un starot
Un dot.

/O. Vācietis/

•	 Jaunākās	 grāmatas	 pa-
gasta	bibliotēkā

•	 Mācītājs	 Haralds	 Lange	
un	viņa	laiks	Suntažos•	 Skolas	ziņas •	 Kultūras	namā	oktobrī

•	 Dzejas	lappuse

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e



2 SUNtAžNiekS

13. SAeiMAS vēlēŠANAS

	 Sestdien,	 2018.	 gada	 6.	 oktobrī,	 notiks	 13.	 Saeimas	 vēlēšanas.	
Saeimas	vēlēšanu	kārtība	noteikta	Satversmē,	Saeimas	vēlēšanu	likumā,	
kā	arī	vairākos	citos	tiesību	aktos.	
	 Tiesības	 piedalīties	 Saeimas	 vēlēšanās	 ir	 visiem	 Latvijas	
pilsoņiem,	kuri	vēlēšanu	dienā	sasnieguši	18	gadu	vecumu.	
	 Saeimas	 vēlēšanās	 vēlētāji	 drīkst	 balsot	 jebkurā	 vēlēšanu	
iecirknī	Latvijā	vai	ārvalstīs,	bet	par	dalību	vēlēšanās	vēlētājam	pasē	iz-
dara	īpašu	atzīmi	–	spiedogu.
	 Savukārt	vēlētājiem,	kuru	rīcībā	ir	tikai	personas	apliecība,	bet	
nav	derīgas	pases,	no	2018.	gada	25.	septembra	līdz	2018.	gada	6.	oktobrim	
jāizņem	vēlētāja	apliecība.	
	 Pilsonības	 un	 migrācijas	 lietu	 pārvalde	 (PMLP)	 informē,	 ka	
Latvijas	 balsstiesīgie	 iedzīvotāji,	 kuri	 šobrīd	 kā	 savu	 vienīgo	 personu	
apliecinošo	 dokumentu	 izmanto	 personas	 apliecību	 (eID),	 13.Saeimas	
vēlēšanām	nepieciešamās	vēlētāju	apliecības	var	saņemt	PMLP	nodaļās	
no	25.	septembra.	Saskaņā	ar	PMLP	rīcībā	esošajiem	statistikas	datiem,	
vēlētāju	apliecības	tiks	 izgatavotas	nedaudz	vairāk	nekā	60	tūkstošiem	
balsstiesīgo	 iedzīvotāju.	 Vēlētāja	 apliecības	 varēs	 saņemt	 tajā	 PMLP	
nodaļā,	kurā	personai	izsniegta	personas	apliecība.
	 Vēlēšanu	 dienā	 vēlēšanu	 iecirkņi	 vēlētājiem	 būs	 atvērti	 no	
pulksten	7.00	līdz	20.00.	
	 Vēlētāji,	 kuri	 veselības	 stāvokļa	 dēļ	 nevar	 ierasties	 vēlēšanu	
iecirknī,	šo	vēlētāju	aprūpētāji	un	slimojošu	personu	aprūpētāji,	var	bal-
sot	 savā	 atrašanās	 vietā.	 Balsošana	 vēlētāja	 atrašanās	 vietā	 jāpiesaka	
no	1.	līdz	6.	oktobra	plkst.	12.00	vēlētāja	atrašanās	vietai	vēlēšanu	dienā	
tuvākajā	vēlēšanu	iecirknī.

Nodot balsi glabāšanā varēs tikai vienā iecirknī un tikai vienu reizi
 
	 Atšķirībā	no	pašvaldību	vēlēšanām	Saeimas	vēlēšanās	likums	
neparedz	iepriekšēju	balsošanu.	Gadījumos,	kad	vēlētājs	zina,	ka	nevarēs	
nobalsot	 vēlēšanu	 dienā,	 likums	 paredz	 izmantot	 iespēju	 nodot	 balsi	
glabāšanā.	13.	Saeimas	vēlēšanās	vēlētājs	var	nodot	balsi	glabāšanā	trīs	

dienas	pirms	vēlēšanu	dienas	–	2018.	gada	3.,	4.	un	5.	oktobrī.
	 Latvijā	 ir	 izveidoti	 58	 vēlēšanu	 iecirkņi,	 kuros	 vēlētājs	 varēs	
nodot	balsi	glabāšanā	(skat.	www.cvk.lv).	Ogres	novadā	balsi	glabāšanā	
varēs	nodot	tikai	vienā	vēlēšanu	iecirknī,	un	tas	ir	vēlēšanu	iecirknis	Nr.	
680	Brīvības	ielā	15,	Ogrē,	Ogres	novada	Kultūras	centrā:		
	 trešdien,	3.	oktobrī,	no	pulksten	17.00	līdz	20.00,
	 ceturtdien,	4.	oktobrī,	no	pulksten	9.00	līdz	12.00,
	 piektdien,	5.	oktobrī,	no	pulksten	10.00	līdz	16.00.

Ogres novadā darbojas 17. vēlēšanu iecirkņi:
 
Nr.	678	–	Ogres	ceļu	rajona	administrācijas	ēka,	Dārza	iela	25,	Ogre;
Nr.	679	–	Ogres	novada	Sporta	centrs,	Skolas	iela	12,	Ogre;
Nr.	680	–	Ogres	novada	Kultūras	centrs	(Mazā	zāle),	Brīvības	iela	15,	Ogre;
Nr.	681	–	Ogres	novada	Basketbola	skola,	Mālkalnes	prospekts	32;
Nr.	682	–	Kursu	bāze,	Brīvības	iela	125,	Ogre;
Nr.	683	–	Jaunogres	vidusskola,	Mālkalnes	prospekts	43,	Ogre;
Nr.	684	–	Ogresgala	Tautas	nams,	Bumbieru	iela	9,	Ogresgals;
Nr.	685	–	Ciemupes	Tautas	nams,	Liepu	gatve	12,	Ciemupe;
Nr.	686	–	Ogres	Mūzikas	skola,	Brīvības	iela	50,	Ogre;
Nr.	696	–	Krapes	pagasta	pārvalde;
Nr.	697	–	Ķeipenes	pirmsskolas	izglītības	iestāde	“Saulīte”;
Nr.	698	–	Lauberes	pagasta	pārvalde;
Nr.	700	–	Madlienas	pagasta	pārvalde;
Nr.	701	–	Mazozolu	pagasta	pārvalde;
Nr.	702	–	Meņģeles	Tautas	nams;
Nr.	703	–	Suntažu	Kultūras	nams;
Nr.	704	–	Taurupes	pagasta	pārvalde.

	 CVK	uzziņu	tālrunis	par	vēlēšanām	–	67049999.
	 Sīkāku	 informāciju	 par	 iesniegtajiem	 vēlēšanu	 kandidātu	
sarakstiem	un	programmām	iespējams	iegūt	Centrālās	vēlēšanu	komisi-
jas	mājaslapā	www.cvk.lv	

	 Ogres	novada	pašvaldības	apbalvojumam	var	pieteikt	Ogres	novada	iedzīvotājus,	kuru	nopelni	dažādās	novada	dzīves	jomās	2018.	gadā	ir	
pamanīti	un	ieguvuši	atzinīgu	vērtējumu	un	ar	kuriem	varam	pamatoti	lepoties.
	 Saskaņā	ar	Ogres	novada	pašvaldības	apbalvojumu	nolikumu	pretendentus	titulam	GADA	OGRĒNIETIS	2018	var	pieteikt	šādās	jomās:
	 •	sabiedriskais	darbs;	•	izglītība;	•	kultūra;	•	sports;	•	uzņēmējdarbība;	•	medicīna;	•	labdarība;	•	starptautiskā	sadarbība;	•	sociālais	darbs.
	 Ierosinājumā	par	personas	apbalvošanu	jānorāda:	apbalvošanai	ieteiktās	personas	vārds,	uzvārds,	nodarbošanās,	to	nopelnu	apraksts,	par	
kuriem	ierosina	apbalvošanai.
	 	Pretendentus	apbalvojumam	var	pieteikt:	sūtot	pieteikumu	uz	e-pasta	adresi	domeinfo@ogresnovads.lv;	sūtot	pieteikumu	pa	pastu,	adrese	
Brīvības	 iela	33,	Ogre,	 LV-5001;	 iesniedzot	pieteikumus	pašvaldības	Apmeklētāju	pieņemšanas	centrā	Brīvības	 ielā	33,	Ogrē;	 iesniedzot	pieteikumus	
Ogres	novada	pagastu	pārvaldēs.
	 Anonīmi	pieteikumi	un	pieteikumi	bez	pamatojuma	par	apbalvošanai	 izvirzītās	personas	ieguldījumu	vai	sasniegumiem	attiecīgajā	 jomā	
netiks	izskatīti.
	 Apbalvojumu	 GADA	 OGRĒNIETIS	 2018	 paredzētas	 pasniegt	 2018.	 gada	 18.	 novembrī	 –	 Latvijas	 Republikas	 Proklamēšanas	 100.	 gadadienas	
svinīgajā	pasākumā	Ogres	novada	Kultūras	centrā.			 	 	 	 	 	 (Informācija no www.ogresnovads.lv)

AiciNĀJUMS pieteikt pReteNdeNtUS ApbAlvoJUMAM “GAdA oGRēNietiS 2018”

lAtviJAi  - 100!  NotikUMS,ko leMtS MUMS piedZĪvot!

	 Pasākumi	un	svētki	visa	gada	garumā	-	latviešu	vēsturiskajās	filmās,	TV	raidījumos,	spēlfilmās,	Starptautiskais	folkloras	festivāls,	Dziesmu	un	
Deju	svētki,	Ogres	pilsētai	-	90,	Suntažu	pagastam	-	795!	Un	vēl…un	vēl!
	 Pienācis	 laiks,	2008.	gadā	iedibinātā	pagasta	goda	nosaukuma	SUNTAŽU	LEPNUMS	piešķiršanai.	Mums	līdzās	ir	tādi	cilvēki,	kas	varbūt	bez	
lielas	reklāmas	dara	lielas	lietas	un	rada	paliekošas	vērtības.	Tikai	jāizvērtē,	jāatmet	skaudība	vai	kautrība	un	jāuzraksta	par	to.
	 Nominācijas,	kā	iepriekš:	•	Garīgā	un	kultūras	mantojuma	saglabātājs;	•	Latviskuma	kopējs	un	uzturētājs;	•	Mūžs	darbā;	•	Ģimene	kā	vērtība;	
•	Cilvēks	cilvēkam.	Cilvēks	līdzās.	•	Suntažu	vārda	nesējs	Latvijā	un	pasaulē.
	 Jūsu	uzrakstīto	gaidīsim	kn	speciālā	kastītē	ar	uzrakstu	SUNTAŽU	LEPNUMS	2018.	līdz	9.novembrim.
	 Neesiet	vienaldzīgi,	bet	atsaucīgi!

Cieņā, Dzidra Sproģe



SUNtAžNiekS 3
SkolAS ZiŅAS

Suntažu vidusskola 2018./2019. mācību gadā.

	 Jaunajā	 mācību	 gadā	 skolā	 mācās	 323	 skolēni,	 no	 kuriem	 96	
bērni	apmeklē	pirmsskolas	izglītības	grupiņas	–	divas	darbojas	Lauberē,	
divas	-	Internātskolas	telpās	-	“Suntiņi”	un	divas	–	skolas	pilī	-5	un	6-gadi	
vecie	bērni.	12	skolēni	mācās	Lauberes	filiāles	1.	 -	4.	klasēs.	Mūsu	skolas	
1.	-	12.	klasēs	mācās	215	skolēni.	Izglītības	iestādē	strādā	48	pedagoģiskie	
darbinieki. 
	 Šajā	 mācību	 gadā	 Suntažu	 vidusskolā	 darbu	 uzsāka	 sporta	
skolotājs	Rihards	Bondarenko.
 Skolas pamatmērķis ir nodrošināt mācību procesa saikni ar 
reālo dzīvi un mūsdienu aktualitātēm.

Prioritārie uzdevumi.
	 1.	 Mācību	 materiālu	 un	 moderno	 tehnoloģiju	 jēgpilna	
izmantošana	veidojot	uzdevumus,	kas	saistīti	ar	mūsdienu	aktualitātēm.
	 2.	 Izkopt	 izglītojamā	 prasmi	 patstāvīgi	 mācīties	 un	 pilnveido-

ties,	motivēt	mūžizglītībai	un	apzinātai	karjeras	izvēlei.
	 3.	Veicināt	skolēnu	nacionālās	identitātes	veidošanu,	 iesaisto-
ties	Latvijas	simtgadei	veltītajos	pasākumos.

	 Atvērto	durvju	dienas	vecākiem	-	17.	septembris,	16.	oktobris,	21.	
novembris,	13.	decembris,	18.janvāris,	18.	februāris,	19.	marts,	10.	aprīlis,	16.	
maijs.

	 Papildu	brīvdienas	1.	klasei	–	no	11.	februāra	līdz	15.	februārim.
	 I	semestris	3.09	–	21.12.
	 Rudens	brīvdienas:	22.10	–	26.10.
	 Ziemas	brīvdienas:	24.12	–	04.01.
	 II	semestris	8.01	–	31.05.
	 Pavasara	brīvdienas:	1.	–	11.	kl.	-	11.03	–	15.03.	
	 	 	 		12.	kl.	–	18.	03.	-	22.03.
	 Vasaras	brīvdienas:	1.–8.	kl.	un	10.–11.	kl.	–	01.	06.	-	31.08.

Direktora vietniece mācību darbā Skaidrīte Andževa

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e



4 SUNtAžNiekS
SkolAS ZiŅAS

	 Jau	 devīto	 gadu	 Latvijā	 oficiāli	 svin	 Tēva	 dienu.	 Latvijā	 to	
atzīmē	septembra	otrajā	svētdienā.	Arī	mums	6.	septembra	pēcpusdiena	
”Suntiņos”	 bija	 ļoti	 īpaša,	 jo	 bērnudārzā	 pulcējās	 tikai	 tēti,	 lai,	 pildot	
dažādus	uzdevumus,	pavadītu	laiku	kopā	ar	bērniem.	Varbūt	kādam	tētim	
bija	pārsteigums,	ka	bērni	sagaidīja	tētus	bez	apaviem,	tad	nu	pirmais	uz-
devums	–	sameklēt	sava	bērna	apavus.	Tālāk	sekoja	radošas	nodarbības,	
kurās	tēti	atklāja	savu	māksliniecisko	talantu,	zīmējot	mammu	portretus.	

Tētu	pēcpusdiena	neizpalika	arī	bez	skaistākās	kleitas	šūšanas	meitenēm	
un	 lielākās	 mājas	 celšanas	 puišiem.	 Bērni	 tā	 steidza	 sagaidīt	 tēti,	 ka		
aizmirsa	saklāt	savu	gultu,	nu	tēti	steidza	palīgā	saklāt	sava	bērna	gul-
tu.	Pēcpusdienas	noslēgumā	tētus	sveicām	ar	dzejoli,	dziesmu	un	īpašu	
“instrumentu”	 dāvaniņu.	 Paldies	 tētiem	 un	 opīšiem,	 ka	 atradāt	 laiku	
kopīgām	aktivitātēm!	

Sanda Zariņa

Fo
to
	n
o	
Su
nt
iņ
u	
ar
hī
va

Saņem	manu	mazo	roku
Savā	lielā	plaukstā,	
Sasildi	un	drosmi	dod
Ceļa	brīdī	aukstā.
Paņem	mani	savās	rokās,
Uzcel	augstu	plecos	-
Lai	mans	mazums	lielāks	top,
Lai	es	tālāk	skatos,
Lai	es	redzu	tālāk	priekšā,
Lai	es	redzu	to,	kas	būs.
Palīdzi	man	mazās	dienās,
Kas	tik	ātri	lielas	kļūs!	

/Inta Svaža/

	 Ikdienā	 bērnudārzā	 satiekam	 mam-
mas,	taču	šoreiz	viss	bija	citādi.	Šodien	ir	īpaša	
diena	tētiem	un	opīšiem.	Viņi	ir	ciemos	pie	sa-
viem	 bērniem,	 lai	 kopā	 pavadītu	 pēcpusdienu.	
Tēti	 satver	 mazā	 ķipara	 roku	 un	 dodas	 veikt	
pirmo	 uzdevumu	 guļamistabā,	 lai	 saklātu	
bērna	 gultu.	 Pēc	 tam	 vecāki	 dodas	 uz	 grupu,	
lai	katrs	“izkrāsotu”	savu	rudens	ābolu.	Arī	run-
cim	 Herkulesam	 ir	 darbs	 priekš	 ciemiņiem	 -	
samakšķerēt	tam	zivis	un	salikt	uz	šķīvja.	Tālāk	

laiks	novākt	rudens	ražu	“dārzā”,	iepriekš,	tos	sašķirojot	un	nogādājot	pagrabā.	Pēc	lielā	darba,	laiks	
ir	nelielai	kultūras	pauzei,	kur	vecāki	sniedz	bērniem	izrādi	“Rācenis”.	Vēl	tikai	atlicis	savērt	krelles	
mammai,	kas	gaida	mājās	savus	mīļos	ar	gardām	vakariņām.	Pirms	teikt	mums	uzredzēšanos,	visi	
tiek	aicināti	uz	foto	stūrīti.	Paldies	tētiem	un	opīšiem	par	spilgtām	atmiņām	mums	visiem!

Santa Kārkliņa 

tēvU dieNA “SUNtiŅoS”

Fo
to
	n
o	
Su
nt
iņ
u	
ar
hī
va



SUNtAžNiekS 5

DZejAS DIeNAS SuNtAžu vIDuSSKOlā  

	 ,,Vēl	daudz	kas	klāt	šai	dzīvei		
	 mums	būs	burams,	
	 vēl	daudz	kas	izturams		
		 un	neizturams…”	(O. vācietis)  

	 Piešķirt	 dzīvei	 burvību	 skolā	
mēs	 cenšamies	 katru	 septembri,	 kad	
organizējam	 dažādas	 Dzejas	 dienu	
aktivitātes.	
	 8.-12.	 klašu	 skolēni	 pulcējās	
pils	 zālē	 uz	 dzejas	 lasījumiem	 ne	 tikai	
latviešu,	 bet	 arī	 krievu	 un	 angļu	 valodā,	
pauzītēs	 skanēja	 gan	 klavierspēle,	 gan	
ģitārspēle,	 gan	 dziesmas	 ar	 jubilāra	 Ojāra	
Vācieša	 vārdiem.	 Bet	 rozīnīte,	 manuprāt,	
bija	 pasākuma	 noslēgumā,	 kad	 vecāko	
klašu	 puiši	 meitenēm	 nolasīja	 O.	 Vācieša	
dzejoli	 par	 meiteni	 no	 manas	 klases.	
Jāpiebilst,	ka	mēs,	 sk.	 Ira	un	sk.	Everita,	 to	
līdz	 pēdējam	 brīdim	 turējām	 noslēpumā,	
un	pārsteigums	izdevās	-	zēni	bija	atraktīvi	
un	skaisti	nolasīja.	Dzirdēju	atsauksmes,	ka	
arī	meitenēm	tas	ir	ļoti	paticis.		
	 5.	 klases	 skolēni	 kopā	 ar	 savām	
latviešu	valodas	un	 literatūras	skolotājām	
(Iru	 Andersoni	 un	 Everitu	 Kagaini)	 rakstīja	
un	 zīmēja	 uz	 asfalta	 skolas	 pagalmā	 O.	
Vācieša	 dzejoli	 ,,Astoņi	 kustoņi”.	 Paldies	
piektās	 klases	 skolēniem,	 kas	 ļoti	 labprāt	
iesaistījās	šajā	darbiņā!	Mums,	skolotājām,	
bija	prieks	ar	 jums	kopā	darboties	un	bija	
gandarījums	par	paveikto!	

SkolAS ZiŅAS

	 6.	 un	 7.	 klase,	 turpinot	 tradīciju,	
25.	 septembrī	 devās	 ciemos	 lasīt	 mīļus	
un	 sirsnīgus	 dzejolīšus	 piecgadīgajiem	
un	 sešgadīgajiem.	 Protams,	 protams,	
centāmies	mazos	arī	izkustināt	un	izlustināt.	
Jāsaka,	 ka	 arī	 viņus	 gaidīja	 pārsteigums	 -	
muzikāls	priekšnesums.		
	 Tas	 būtu	 īsumā	 par	 to,	 kas	 bija	
vai	 būs	 skolā,	 bet	 piektdienas	 (21.09.)	
pēcpusdienā	 mēs	 -	 6	 vidusskolēni,	 sk.	
Gunta	 Būmeistare,	 bibliotekāre	 Valda	
Tuča	 un	 es	 -	 devāmies	 uz	 Dzejas	 dienām	
veltītu	 pasākumu	 ,,Ogrei	 un	 Latvijai”	 Ogrē	
(Centrālajā	 bibliotēkā).	 “Jāsaka,	 ka	 mēs	
varam	 lepoties	 ar	 saviem	 skolēniem,	 kuri	
kā	 sveicienu	 no	 Suntažiem	 nolasīja	 Ilonas	
Bākules	dzejoli	par	Suntažiem,	gan	arī	paši	
savu	dzeju	(Una,	Tīna).	Kad	meitenes	lasīja	
savus	dzejoļus,	bija	liels	prieks	un	lepnums	
par	 viņām.	 Šajā	 pasākumā	 piedalījās	 gan	
sākumskolas	 skolēni,	 gan	 ģimnāzijas,	 gan	
tehnikuma	 audzēkņi,	 gan	 pieaugušie.	
Varu	 vien	 piekrist	 pasākuma	 vadītājai	 Il-
gas	kundzei,	ka	tas	ir	lieliski,	ka	pasākumā	
satikās	 vairākas	 paaudzes.	 Paldies	 sk.	
Skaidrītei	 Loginai,	 kas	 mūs	 uzaicināja	 uz	
šo	 pasākumu,	 kurā	 gandrīz	 visi	 klātesošie	
lasīja	savus	sacerētos	dzejoļus.	Pārfrāzējot	
pasākumā	 dzirdēto,	 gribas	 teikt:	 ,,Iznākot	
no	bibliotēkas,	mēs	visi	bijām	pilni	ar	dze-
ju.”	 Un	 nobeigumā	 pašu	 jauniešu	 domas	
par	pasākumu:
	 ,,Visvairāk	 man	 iepatikās	 tehni-
kuma	 audzēkņa	 dzejolis	 ,,Bailes”.	 Apkārt	

valdīja	 ļoti	 pozitīva	 un	 brīva	 gaisotne,	
tāpēc	nebija	grūti	nolasīt	savu	dzejoli	citu	
priekšā.”	(Una;11.kl.)		
	 ,,Man	 visvairāk	 iepatikās	 tehni-
kuma	audzēkņa	dzejolis	,,Bailes”.	Manuprāt,	
tieši	tas	dzejolis	mums	visiem	paliks	prātā	
tā	 vienkāršuma	 un	 patiesuma	 dēļ.”	 (Pau-
la;10.kl.)	
	 ,,Man	 patika	 muzikālās	 pauzes,	
it	 īpaši	 kādas	 ģimnāzijas	 absolventes	
sarakstītā	un	nodziedātā	dziesma.	Patika,	ka	
Tīna	saņēma	drosmi	un	visu	priekšā	nolasīja	
savu	 dzejoli.	 Bet	 vissirsnīgāk,	 manuprāt,	
bija	tas,	ka	sirsdomieši	pasākumā	nolasīja	
savu	 dzeju,	 pastāstīja,	 ka	 izdevuši	 dzejoļu	
krājumu.”	(Daniels;	10.kl.)	
	 ,,Pasākumā	 tika	 iegūtas	 daudz	
pozitīvas	emocijas.	Prātā	visvairāk	ir	palicis	
Ogres	tehnikuma	audzēkņa	dzejolis	,,Bailes”	
un	Tīnas	dzejolis	,,Mīnu	lauks’’.	Šis	pasākums	
aizkustināja	manu	dvēseli	un	 radīja	daudz	
pārdomu.”	(Santa;	10.kl.)	
	 ,,Visvairāk	man	patika	tas,	ka	dze-
ju	runāja	dažāda	vecuma	cilvēki.	Manuprāt,	
bija	jauks	pasākums.”	(Annija;	10.kl.)	
	 ,,Suntažu	vidusskolas	dzejas	mīļotājiem	
bija	gods	piedalīties	Ogres	Centrālās	bibliotēkas	
rīkotajos	dzejas	lasījumos.”	(Tīna;	10.kl.)	
	 Paldies	 skolēniem	 un	 manām	
lieliskajām	kolēģēm,	kas	piedalījās	Dzejas	dienu	
pasākumos	gan	skolā,	gan	Ogrē!	

Ira Andersone

Fo
to
	S
an

ija
	Z
an

d
be

rg
a

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e



6 SUNtAžNiekS
SkolAS ZiŅAS

SpoRtS UN veSelĪGS dZĪveSveidS

“oliMpiSkĀ dieNA 2018”
	 21.	 09.	 Ogrē	 norisinājās	 Latvijas	 “Olimpiskā	 diena	 2018”,	 kurā	
piedalījās	Ogres	un	Lielvārdes	novadu	pirmsskolas	un	vispārējo	izglītības	
iestāžu	skolēni	un	skolotāji.
	 Kā	 ierasts,	 Olimpiskā	 diena	 sākās	 ar	 kopīgu	 rīta	 vingrošanu.	
Turpinājumā	 skolēni	 sacentās	 tradicionālajās	 vieglatlētikas	 stafetēs	 -	
pretstafetē,	zviedru	stafetē	un	4x100	metru	stafetē	4.-	12.	klašu	skolēniem.
Suntažu	 vidusskolas	 sportisti	 ieguva	 medaļas:	 vidusskolas	 grupas	
meitenes	ieguva	1.	vietu	4×100	stafetē	un	pamatskolas	zēni	2.	vietu	4×100	
metru	stafetē.	

	 21.	 septembrī	 Ķeipenes	 pagasta	 pensionāru	 biedrība,	
priekšsēdētājas	Dainas	Zēmeles	vadībā	organizēja	starppagastu	senioru	
sporta	spēles	“Prieks	kopā	būt!”,	veltītus	Latvijas	simtgadei.
	 Arī	mūsu	pagasta	senioru	komanda	10	cilvēku	sastāvā	piekrita	
piedalīties	šai	pasākumā.	
	 Laiks	brīnišķīgs,	sacensības	interesantas,	atraktīvas,	asprātīgas.	
Iespēja	 piedalīties	 katram-	 pēc	 varēšanas	 un	 vēlēšanās.	 Un	 kur	 nu	 vēl	
kopīgā	pusdienu	zupa!!!	

	 Suntažnieki	atgriezās	mājās	ar	uzvaru!	Ar	5	diplomiem,	2	ma-
ziem	kausiem	un	spēļu	galveno	balvu	-	Lielo	Kausu!	Tādēļ	nākošajā	rudenī	
sacensības	jārīko	Suntažos!
	 Mēs	 taču	 to	 varam,	 ja	 gribam!	 Galvenais,	 lai	 visiem	 prieks	
un	 laba	 oma!	 Sirsnīgs	 “Paldies”	 visiem,	 kas	 atsaucās	 piedalīties	 šajā	
pasākumā	un	godam	aizstāvēja	savu	un	Suntažu	vārdu.	Īpašs	paldies	ko-
mandas	kapteinei	Skaidrītei	Pentjušai.

Cieņā, Dzidra Sproģe - kopā saucēja

	 Šogad	“Olimpiskās	dienas	2018”	devīze	Latvijā	ir	“Teniss	vieno!”	
un	 tā	 ir	 veltīta	Olimpiskā	sporta	veida	 tenisa	popularizēšanai,	 tāpēc	di-
enas	laikā,	paralēli	stafetēm,	skolēniem	bija	iespēja	tuvāk	iepazīt	tenisa	
spēli,	izmēģinot	dažādus	ar	tenisa	elementiem	saistītus	uzdevumus.	
	 Šogad	 Latvijas	 “Olimpiskajā	 dienā”	 piedalījās	 rekordliels	
dalībnieku	skaits	-	vairāk	nekā	145	000,	no	kuriem	gandrīz	800	dalībnieku	
bija	no	Ogres	un	Lielvārdes	novadiem.
	 Paldies	mūsu	izturīgajiem	sportistiem!

Gunta Būmeistare 

Suntažu aktīvie seniori

Fo
to
	K
iti
ja
	K
ļa
vi
ņa

1. vietas ieguvējas - Suntažu vidusskolas meitenes

Fo
to
	K
iti
ja
	K
ļa
vi
ņa

Fo
to
	In
ār
a	
Lie

lm
ež
a

Pamatskolas zēni - 2. vietas ieguvēji

Iegūtie kausi

Fo
to
	In
ār
a	
Lie

lm
ež
a



SUNtAžNiekS 7

	 14.	 septembrī	 Smiltenes	 novada	
Smiltenē	 un	 Launkalnes	 pagastā	 norisinājās	
17.	 Putnu	 pašvaldību	 salidojums,	 kurā	 pulcējās	
vairāk	 kā	 90	 dalībnieki,	 pārstāvot	 tās	 Latvijas	
pašvaldības,	 kuru	 nosaukumā,	 ģerbonī	 vai	 citā	
novada	simbolikā	attēlots	putns.
	 Kopumā	Latvijā	ir	25	pagasti,	pilsētas	
un	novadi,	kuru	ģerbonī	 ir	attēlots	kāds	putns.	
Smiltenē	šogad	viesojās	12	pašvaldību	pārstāvji:	
Līvānu	 ģerbonis	 –	 vanags,	 Dagdas	 novada	
ģerboni	 rotā	 teiksmainais	 putns	 fēnikss,	
Gulbenes	ģerbonī	gulbis,	Ērgļu	–	ērglis,	Engures	
–	 dzērve,	 Dundagas	 –	 mednis,	 Preiļu	 –	 krauk-
lis,	 Neretas	 –	 pūce,	 Suntažu	 –	 gailis,	 Staiceles	
-	 stārķis,	 Ģibuļu	 –	 bezdelīga,	 Balgales	 –	 baltā	
cielava.		

	 Jauktais	koris	“Suntaži”	savu	pašdarbības	darba	sezonu	šogad	atsāka	ar	braucienu	uz	Zemgales	pusi,	iepazīstot	Zemgales	pērli	–	Jelgavu,	kā	arī	
smeļoties	pozitīvo	enerģiju	mītiem	apvītajā	Pokaiņu	mežā.	Siltajā	atvasaras	septembra	sestdienā	zinoša	gida	pavadībā	apskatījām	Jelgavas	skaistākās	
vietas,	kavējāmies	atmiņās	un	pārdomās	par	aizvadītajiem	Dziesmu	svētkiem	un	kalām	plānus	jaunajai	darba	sezonai.	
	 Dienas	otrajā	pusē	devāmies	iepazīt	Pokaiņu	meža	mītiskās	takas,	mēģinājām	noķert	mežā	plūstošās	enerģijas	un	ar	interesi	klausījāmies	
gides	aizrautīgajā	un	leģendām	piepildītajā	stāstījumā.	
	 Paldies	pagasta	pārvaldes	vadītājam	un	autobusa	šoferim	Uldim!	
	 Jauktais	koris	“Suntaži”	aicina	pievienoties	kolektīvam	jaunus	dziedātājus.	Mēģinājumi	notiek	pirmdienās,	plkst.19.00,	Suntažu	kultūras	namā.	

Agnese Brauna

pUtNi SAlido SMilteNē

ZeMGAleS lĪdZeNUMoS

	 Šajā	pasākumā	piedalījās	arī	Suntažu	
pagasta	pārvaldes	pārstāvji.	Pašvaldību	salido-
jums	sākās	Smiltenes	pilsētas	Kultūras	centrā,	
kur	 katras	 pašvaldības	 delegācijai	 nelielā	
prezentācijā	bija	iespēja	iepazīstināt	klātesošos	
ar	 savu	 novadu.	 Dienas	 gaitā	 viesi	 tika	
iepazīstināti	ar	Smiltenes	pilsētas	skaistākajām	
vietām	 –	 Tepera	 ezera	 promenādi,	 jaunatklāto	
sporta	 stadionu,	 Veco	 parku,	 Kalnamuižas	
komp	leksu	 un	 mūsdienīgi	 aprīkoto	 Smiltenes	
tehnikumu.	
	 Launkalnes	 pagasta	 teritorijā	 bija	
iespēja	 apskatīt	 kokapstrādes	 uzņēmumu	 AS	
“Stora	Enso”,	pagasta	pārvaldes	un	Launkalnes	
sākumskolas	 telpas,	 paviesoties	 zemnieku	
saimniecībā	“Lejas	Kleperi”	un	atpūtas	un	spor-

ta	kompleksā	“Silmači”.	
	 Dienas	noslēgumā	notika	svētku	kon-
certs,		kurā	uzstājās	sieviešu	vokālais	ansamblis	
“Anemones”	un	Signe	Baltere,	Smiltenes	pilsētas	
Kultūras	 centra	 jauktais	 koris	 “Vidzemīte”	 un	
Smiltenes	mūzikas	skolas	audzēkņi.	
	 Pirmais	šāda	veida	salidojums	notika	
2002.	gadā.	Ideja	par	to	savulaik	radās	Gulbenes	
pilsētas	 domei.	 Salidojuma	 organizēšanas	
rūpes	katru	gadu	tiek	uzticētas	citai	pašvaldībai	
un	 laika	 gaitā	 šī	 satikšanās	 izveidojusies	 par	
tradīciju,	 jo	 tā	 ir	 iespēja	 pašvaldībām	 satik-
ties	 un	 pārrunāt,	 kā	 arī	 dalīties	 pieredzē	 par	
vides,	 infrastruktūras,	 saimniecisko	 jautājumu	
risināšanu,	 projektu	 apguvi,	 izglītības,	 kultūras	
un	tūrisma	jomām.		 	 Agnese Brauna

Koris pie enerģētiskajiem Pokaiņu akmeņiem

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na



MĀcĪtĀJS HARAldS lANGe (1862–1916) UN viŅA lAikS SUNtAžoS

	 1894.	 gada	 februārī	 Suntažu	
Evaņģēliski	 luteriskās	 draudzes	 mācītāju	
Emīlu	 Lopenovi	 (Emil	 Woldemar	 Justinus	
GustavLoppenowe,	 1820.15.12.–1897.05.10.)	
nomainīja	 Haralds	 Gerhards	 Voldemārs	
Lange,	 kurš	 Suntažu	 draudzē	 nokalpoja	 12	
gadu.
	 Šajā	 rakstā	 Suntažu	 mācītajam	
Haraldam	 Langem	 pievērsīsimies	 arī	 dažu	
notikumu	 dēļ,	 kuros	 atklājas	 suntalnieku	
sadzīve.

Haralda langes dzīves galvenie dati
	 Haralds	Lange	ir	dzimis	Rīgā	1862.	
gada	11.	oktobrī,	viņa	tēvs	Voldemārs	Lange,	
vācietis,	ir	bijis	tirgotājs	un	Rīgas	rātskungs,	
māte	–	Ida,	dzimusi	Berga.	No	1872.	līdz	1876.	
gadam	 Haralds	 ir	 mācījies	 J.	 Cimermaņa	
zēnu	privātskolā	Slokā,	bet	no	1876.	līdz	1882.	
gadam	–	Rīgas	pilsētas	ģimnāzijā.	No	1883.	
līdz	 1889.	 gadam	 viņš	 ir	 studējis	 teoloģiju	
Tērbatā.	 Pēc	 eksāmenu	 nokārtošanas	
diplomētais	 mācītājs	 H.Lange	 praktizējies	
pie	 mācītāja	 Kārļa	 Kundziņa	 Smiltenē	
(1889–1890),	 tad	 strādājis	 par	 mācītāja	 Ri-
harda	Fogela	(Vogel)	palīgu	Ļaudonā	(1890),	
pēc	tam	–	Suntažos	pie	Emīla	Lopenoves		no	
1890.	 līdz	 1892,	 (citur	 minēts,	 ka	 Suntažos	
Lange	 bijis	 mācītāja	 palīgs	 no	 1891.	 gada	
pavasara	 līdz	 1892.	 gadam),	 1892.	 gadā	 	 H.	
Lange	darbojies	par	mācītāja	Teodora	Veiri-
ha	palīgu	arī	Rīgas	Sv.	Jāņa	baznīcā.	No	1893.	
līdz	1894.	gadam	H.	Lange	ir	bijis	Talsu	vācu	
draudzes	mācītājs.	 1893.	gada	2.	aprīlī	viņš	
salaulājies	 ar	 Martu	 Luīzi	 Johannu	 Kocku.			
No	 1894.	 gada	 3.	 jūnija	 līdz	 1906.	 gada	 2.	
maijam,	nepilnus	12	gadus,	H.	Lange	ir	bijis	
Suntažu	draudzes	mācītājs.	Pēc	tam	ir	bijis	
priekšnieks	Rīgas	bāriņu	namā,	bet	no	1912.	
līdz	1916.	gadam	–	mācītājs	Lugažos	(Pēc	Die	
evangelischen	Prediger	Livlands	bis	1918.	P.	
Baerent.	Köln	Wien,	1977).	
	 Suntažu	 draudzes	 grāmatā	 ir	 ier-
aksti,	ka	Haralda	Langes	ģimenē	1895.	gada	
11.	 maijā	 dzimusi	 meita	 Margarete	 Eva	 Ida	
Anna	 Lange	 un	 1896.	 gada	 1.	 septembrī	 –	
dēls	 Haralds	 Pēteris	 Heinrihs	 Voldemārs	
Lange.
	 Haralds	 Lange	 miris	 Valkā	 1916.	
gada	25.	oktobrī	54	gadu	vecumā.
	 Līdzās	 mācītāja	 darbam	 H.Lange	

8 SUNtAžNiekS

nodarbojies	ar	teoloģijas	vēstures	pētīšanu	
un	 fon	 Meku	 dzimtas	 radu	 rakstu	 izpēti.	
H.	 Lange	 ir	 piedalījies	 Senatnes	 vēstures	
pētnieku	 biedrībā	 (Altertumforschenden	
Gesellschaft),	 ir	 bijis	 arī	 Latviešu	 literārās	
(draugu)	 biedrības	 biedrs.	 Ir	 saglabājies	
viņa	 apcerējums	 „Die	 Familie	 von	 Meck	 in	
Livland”	 (Meku	 dzimta	 Livonijā,	 Vidzemē)	
1.	 daļa	 (1913),	 izdota	 Rīgā,	 un	 II	 daļa	 ir	
mašīnrakstā	 –	 „Familiengeschichte	 und	
Stammtafeln	(1931),	t.i.,	Dzimtas	vēsture	un	
radu	raksti.	

	 H.	 Langes	 pētījums	 jo	 sevišķi	
nozīmīgs	 ir	Suntažu	vēsturei,	 jo	1568.	gadā	
15.	 jūnijā	 Suntažu	 īpašumi,	 kas	 līdz	 tam	
piederēja	 Rīgas	 virsbīskapijai,	 nonāca	
pēdējā	 virsbīskapijas	 dekāna,	 silēzieša	 Ja-
koba	fon	Meka	 īpašumā.	 J.	Meka	pēcnācēji	
Suntažu	 īpašumus	 saglabāja	 līdz	 pat	 1764.	
gadam,	gandrīz	200	gadu	garumā.	

Daži raksti presē par H. langi, 
Hānenfeldiem un suntalniekiem

	 Kā	 mācītājam	 H.	 Langem	 veicies	
Suntažu	draudzes	pārraudzīšanā?	Nedaudz	
par	 to	 stāsta	 daži	 raksti	 tā	 laika	 presē.	
Vispirms	apskatīsim	laikrakstu	„Laiks”	1899.	
gada	 7.	 aprīlī.	 Raksta	 autors	 savu	 vārdu	
ir	 turējis	 noslēpumā,	 parakstījies	 tikai	
vispārīgi,	 ar	 pseidonīmu	 –	 „Suntalnieks”.	
Informācijā	„No	Suntažiem”	viņš	stāsta:
	 „1897.	 gada	 vasarā	 suntalnieki	

pavadīja	 uz	 beidzamo	 dusu	 savu	 veco	
un	 ilgi	 slimojošo	 muižas	 īpašniekuJ.	 von	
Hanenfeldta	 kungu	 un	 tā	 paša	 gada	
rudenī	 –	 savu	 ilggadīgo	 draudzes	 ganu	 E.	
Lopenoves	 tēvu.	 [..].	 Viņa	 vietā	 Suntažu	
draudze	 par	 mācītāju	 pieņēma	 H.	 Langes	
kgu.	Līdz	ar	jauno	mācītāju	Suntažu	baznīca	
tika	 dažā	 ziņā	 izkopta	 un	 arī	 ar	 jaunām	
ērģelēm	apgādāta.	–	Tikai	 žēl,	ka	L.	 .kunga	
veselība	 tik	 vāja,	 ka	 tas	 piespiests	 ziemas	
laikā	 atsacīties	 no	 mirušo	 pavadīšanas	
kapsētā	un	pat	reizēm	no	latviešu	sprediķa	

teikšanas	baznīcā,	un	šās	abas	lietas	taču	ir	
tās,	uz	kurām	mēs	zemnieki	 tik	 lielu	svaru	
un	 ievērību	 liekam.	 Ievērojot	 mūsu	 drau-
dzes	 diezgan	 lielo	 izplatību,	 būtu	 vēlams,	
ka	dievvārdus	baznīcā	neiesāktu	tik	agri,	ap	
pulksten	 pus	 desmitiem,	 bet	 vēlāk,	 kā	 tas	
citās	 lauku	 draudzēs	 par	 vajadzīgu	 priekš	
viņu	locekļiem	atrasts	un	ievests.”
	 Otrs	 raksts	 attiecas	 uz	 mācītāja	
H.Langes	darbības	laika	beigām,	1905.	gada	
18.	 februārī	 „Pēterburgas	 Avīzes”	 rakstiņā	
„No	 Suntažiem”	 stāstīts	 par	 mācītāja	 H.	
Langes	 tikšanos	 ar	 Krievu–japāņu	 kara	
dalībnieku.	 Tas	 sakropļots,	 bet	 dzīvs	 at-
griezies	 no	 kara	 un	 mācītājam	 lūdzis	
noturēt	aizlūgumu	par	laimīgu	atgriešanos.	
Raksta	autors	nemin	ne	karotāja	vārdu,	ne	
uzvārdu,	 ne	 mājas,	 kurās	 viņš	 dzīvojis,	 ne	

H. Langes pētījuma titullapa Meku dzimtas ‘‘gerbonis
(No H. Langes  Die Familie von Meck 

in Livland I daļas)



SUNtAžNiekS 9
MĀcĪtĀJS HARAldS lANGe (1862–1916) UN viŅA lAikS SUNtAžoS

arī	 to,	 vai	 suntalnieks	 piedalījies	 Krievu–
japāņu	kara	sauszemes	vai	jūras	kaujās.
	 Krievu–japāņu	 karš	 sākās	 1904.	
gada	 ziemā	 Tālajos	 Austrumos,	 Klusā	
okeāna	 piekrastē,	 starp	 cariskās	 Krievijas	
un	 Japānas	 impēriju	par	 tirdzniecības	ceļu	
virskundzību.	 Notika	 sauszemes	 un	 jūras	
kaujas,	 tajās	 cariskā	 Krievijas	 armija	 cieta	
smagu	sakāvi	sauszemes	kaujās	Mandžūrijā	
un	 jūras	 kaujās	 pie	 Cusimas	 (1905.	 gada	
maija	 beigās).	 Jūras	 kaujās	 piedalījās	 visa	
Baltijas	 jūras	flote.	 Tā	mēroja	 tālo	ceļu	no	
Baltijas	jūras	apkārt	Eiropai,	Āfrikai,	šķērsoja	
Kluso	 okeānu	 un	 nonāca	 Dzeltenajā	 jūrā.	
Ceļojums	 ilga	 8	 mēnešus,	 lai	 tur,	 Cusi-
mas	 kaujā	 ar	 japāņiem,	 ciestu	 smagu	
sakāvi.	 Karā	 Krievijas	 armijas	 sastāvā	 tika	
iesaistīti	vairāki	tūkstoši	 latviešu	karotāju,	
starp	 tiem	 arī	 karaklausībai	 pakļautie	
suntalnieki.	 Diemžēl	 „Pēterburgas	 Avīžu”	
raksta	 autors	 nestāsta	 sīkāk	 par	 kareivi,	
bet	 gan	 par	 viņa	 un	 mācītāja	 savstarpējo	
saskarsmi.	 Iespējams,	 spriežot	 pēc	 raksta	
publicēšanas	 laika,	 kareivis	 ir	 piedalījies	
sauszemes	kaujās.
	 Izlasīsim	šo	rakstu.	„No	Suntažiem.	
„Grūti	laiki	–	kara	laiki”,	tā	nopūšamies	mēs	
un	 domājam	 par	 tagadējo	 mūsu	 stāvokli.	
Daudziem	 jāatstājas	 no	 sava	 arkla	 un	
jāapjož	 zobins,	 lai	 dotos	 karā	 austrumos	
pret	 „uzlecošās	 saules	 stariem”.	 Arī	 no	
mums	 dažs	 turp	 ir	 devies,	 bet	 tikai	 viens	
vienīgs	no	turienes	ir	atgriezies,	kā	kroplis,	
kā	 nespējnieks,	 kurš	 jāuztura	 pagastam.	
Mūsu	 „cienīgs	 tēvs”,	 dzīts	 no	 ziņkārības,	
uzaicina	 pie	 sevis	 nabaga	 sakropļoto	 ka-
reivi.	 „Cienīgais”	 „žēlīgi”	 viņu	 saņem	 un	
„pamatīgi”	 izprasa	 par	 piedzīvojumiem.	
Beigās	 zaldāts	 lūdz	 „cienīgo”	 nākošā	
svētdienā	 no	 kanceles	 noturēt	 aizlūgumu	

par	 laimīgu	 atgriešanos	 dzimtenē,	 pēc	 tā	
paša	 uz	 galda	 uzlikdams	 20	 kap.	 Draudzes	
„gans”	nekautrējas	„zvanziģeri”	bāzt	kabatā	
no	 nespējnieka,	 kurš	 tak	 gaidīja	 kādu	
palīdzību	 no	 mācītāja	 puses.	 To	 pašu	 20	
kap.	 ievainotais	 lūdzis	 no	 kāda	 pazīstama,	
tanī	 gadijienā,	 ja	 „cienīgais”	 bez	 mak-
sas	 nespētu	 pāri	 vārdus	 pasludināt	 no	
kanceles.	Un	nabadziņš,	nogājis	dievnamā,	
dzird	no	kanceles	dažus	vārdus,	kuri	ar	nau-
du	 ir	 samaksāti,	neskatoties	uz	 to,	 ka	viņš	
par	 velti	 „cienīgam”	 ir	 tik	 daudz	 stāstījis,	
ka	pavisam	noguris.	 Jā,	 „laiks	 ir	nauda”,	un	
mācītājiem	naudu	vajaga	raust	no	kropliem	
un	no	nabagiem.”
	 No	 šiem	 abiem	 rakstiem	 jūtama	
rakstītāja	negatīva	attieksme	pret	mācītāju,	
varbūt	 iepriekšējais	 mācītājs	 E.	 Lopenove	
bijis	 tik	 labs,	 ka	 H.	 Langes	 kungs	 nespēja	
viņam	līdzināties,	un	var	 jau	būt,	ka	Lange	
daudz	laika	veltīja	vēstures	pētniecībai,	un	
tiešajiem	pienākumiem	bija	mazāk	laika.
	 Tuvojās	 1905.	 gada	 revolūcija	
ar	 vēršanos	 pret	 reliģiju	 un	 mācītājiem,	
un	 muižniekiem,	 un	 saimniekiem,	 un	
kārtības	 sargiem.	 Sevišķi	 cietsirdīgu	
mācītāju	 vajāšanu	 šajā	 laikā	 atceras	
Suntažu	 pareizticīgās	 baznīcas	 mācītājs,	
vēlākais	 metropolīts	 Augustīns	 Pētersons.	
Viņš	 stāsta,	 ka	 1905.	 gada	 rudenī	 luterāņu	
mācītājs	Lange	ir	bijis	spiests	aizbraukt	no	
Suntažiem,	 arī	 muižas	 īpašnieks	 Pauls	 fon	
Hānenfelds	 (nevis	 Hāgenfelds,	 kā	 rakstīts	
piemiņas	krājumā	par	Augustīnu)	ar	ģimeni	
caur	Siguldu	aizbēdzis	uz	Rīgu,	viņa	pils	 ti-
kusi	nodedzināta	[1905.	gada	27.	novembrī]	
(H.	Strods.	Metropolīts	Augustīns	Pētersons.	
Dzīve	 un	 darbs	 (1873–1955),	 2005,	 52.,	 53.	
lpp.).	 Sīkāk	 šeit	 1905.	 gada	 notikumiem	
nepievērsīsimies,	 jaunāko	 Līgas	 Lapas	

pētījumu	 par	 1905.	 gada	 revolūcijas	 noti-
kumiem	 Mālpilī,	 kurā	 minēti	 arī	 Suntaži,	
skat.	 krājumā	 „Kultūrvēstures	 avoti	 un	
Mālpils	novads”	(2016).
	 Pirms	 gadiem	 pieciem	 sešiem,	
1899.	 gada	 22.	 martā,	 kad	 pēc	 tēva	 nāves	
Suntažu	 muižas	 īpašnieks	 kļuva	 vecākais	
dēls	 Pauls	 fon	 Hānenfelds	 (Paul	 Johann	
Andreas	Robert	von	Hanenfeldt,	1862-1936),	
Suntažos	notika	viņa	un	viņa	jaunās	sievas	
svinīga	sagaidīšana	pavisam	citā	gaisotnē:	
„Uz	 pagasta	 robežas	 bija	 celti	 koši	 goda	
vārti,	 pie	 kuriem	 jauno	 pāri	 sagaidīja	 ap	
70	 jātnieku	ar	karogiem	un	viņus	pavadīja	
līdz	 muižas	 balkonam.	 Muižas	 pagalmā	
bija	celti	otri	vareni	goda	vārti,	un	ap	tiem	
bija	 pulcējušies	 pagasta	 saimnieki	 un	
citi	 pagasta	 apdzīvotāji,	 kuri	 jaunos	 kun-
gus	 saņēma	 ar	 hurrā	 [tā!]	 saucieniem,	
mūzikai	 atskanot.	 Dziedātāji	 nodziedāja	
vairāk	 četrbalsīgas	 dziesmas,	 un	 pagasta	
vecākais	 apsveicināja	 jauno	 pāri	 pagasta	
vārdā.	No	pagasta	puses	tika	pasniegtas	arī	
kādas	 dāvanas	 par	 piemiņu	 šai	 dienai.	 Lai	
Dievs	dotu,	ka	starp	suntalniekiem	un	viņu	
jauniem	 muižas	 īpašniekiem	 nodibinātos	
nepieciešami	vajadzīgā	laba	satiksme	un	ka	
tie	 būtu	 saviem	 apakšniekiem,	 ar	 pagasta	
vecākā	vārdiem	runājot,	tēvs	un	māte,	kas	
gādātu	nebaltās	dienās	par	grūtdieņiem	un	
sērdieņiem.”	(„Balss”,	1899,	07.04.)
	 Cik	pretrunīgs	laiks,	tik	pretrunīga	
suntalnieku	 izturēšanās.	 Un	 mācītājs	
Haralds	 Lange	 bija	 pēdējais	 vācu	 mācītājs	
Suntažu	 Evaņģēliski	 luteriskajā	 draudzē,	
līdz	1906.	gada	maijam,	nākamais	–	latvietis	
Kārlis	 Vēmanis	 (1867–1929),	 kurzemnieks,	
kurš	 kalpoja	 Suntažos	 no	 1908.	 gada	 līdz	
1920.	gadam.

Dzintra Paegle

	 Suntaži,	kā	zināms,	sasniedzami	no	4	debesu	pusēm.	No	katras	savādāk.	Kāds	priekšstats	caurbraucējiem?	Katram	-	
savādāks.
	 Mani	šogad	patīkami	pārsteidza	un	iepriecināja	pavasarī	uzplēstais	zemes	gabals,	iebraucot	Suntažos	no	Juglas	puses.	
Nebija	vairs	ilgu	laiku	augušās	nezāles	un	krūmu	plantācijas!	Bet,	kad	vēlāk	uzziedēja	balts	un	tīrs	griķu	lauks,	likās,	ka	Suntaži	
gaišāki	kļuvuši	pat	mijkrēslī.	Tagad,	kad	krāsas	izbārstījis	rudens,	lauks	ir	nosarcis	kā	liela	ruda	lapa.
	 Paldies	par	patīkamām	emocijām	garāmbraucējiem!	Paldies	par	lielo	darbu	zemes	sakopšanā	un	apsaimniekošanā	
Andrim	Graudiņam.	Viens	stūrītis	Latvijas	atkal	ir	kļuvis	sakopts	un	skaists!

Dzidra Sproģe

vieNS StŪRĪtiS lAtviJAS AtkAl iR kĻUviS SAkoptS UN SkAiStS!



10 SUNtAžNiekS

Maniem ziediem
Siltais lietus kaut kur padebešus mazgā,
Vieglām putām pieaug debess jums,
Manā dārzā arī gaišas putas staigā-
Baltas rudens margrietiņas saulē silst.

Dālijas met krāsu pogas vējam sejā,
Samtenes kā maigas bites dūc.
Gladiolas lēnām nozied raudādamas,
Ziedos vērtos šķēpus līdzi paņemt lūdz.

Rudens ziedi dāsnām acīm raugās
Pasaulē, kas ziemai durvis ver.
Skaistums lēnām izplēn, norimst ziedēšanā,
Puķes dāsni sēklas nākamībai ber. 

Skaidrīte Logina

nesarežģī
nesarežģī sakāmo
nesarežģī darāmo 

bērns pieglauž vaigu krūtīm 
cerību noglāsta saskarē
vieglums mīļi pieskaras
mīļums viegli atsaucas
koki tad stiegrojas zemzemē
gaisma lūkojas pazemē
akmeņi uzzied pilnmēnesī
veļi smejas kā mēlneši
vārdi lejas kā zeltneši
kā saules kristālu putekšņi

nesarežģī sakāmo
nesarežģī darāmo

Skaidrīte Logina

līkumos

ak šie vētrainie amerikāņu kalniņi
ak šmaugās priedes piekalnēs
līkumos reibst prāti kūņojas iegribas
līkumos līkņājas stāvi
ap līkajām saknēm piedarbos
līki un greizi priekšstati
taisnojas Dievam izlūdzas līdzsvaru
līki vijumi izpušķo fasādes
ziedos un zeltā ietērptas
līkstu pie zemes pie svētas bijības
dzīvības avota priekšā
pasaules pilnības

Skaidrīte Logina

dZeJAS lAppUSe

Ieliec roku manā plaukstā

Ieliec savu roku manā plaukstā,
Lai pa mīlas ceļu laime ved.
Tur mūs gaida laime, gaiša dzīve,
Tur mūs gaida siltums bezgalīgs.

Atnācis ir rudens zeltu sijāt,
Tumšais vakars zvaigžņu gaismu degt.
Raudzīsimies zvaigznēs turpmāk abi,
Saules rietu kopā vērosim.

Tu man būsi saule tumšā naktī,
Spoža zvaigzne dienās lietainās.
Bet es tevi sasildīšu vienmēr,
Apskaušu un nelaidīšu prom.

Ieliec savu roku manā plaukstā,
Lai pa laimes ceļu mīla ved.
Un, kad sudrabs vizēs mūsu matos,
Atmiņas kā puķes uzziedēs.

Gunta Babra

Likteņdārza stāsts

Ko stāsta akmeņi
Kas Likteņdārzā dus?
Ko bērzi čukst
Un ziedu paklājs košs,
Kad saulriets lēnām gaist?

Par smagu likteni,
Kam acīs asaras,
Par  Dzimteni,
Kas mājās gaidīja
No aukstā svešuma.

Par sirmām māmuļām
Un sirmiem vīriem ar,
Kam sirdij dārgs
Ir dzimtās zemes glāsts
Un tēva gaišais nams.

Dzied putni dziesmas tiem,
Kam pārnākt nebij’ lemts
Un arī tiem,
Kas mājās atgriezās
No taigas plašumiem.

To stāsta akmeņi,
Kas Likteņdārzā  dus,
To bērzi čukst
Un ziedu paklājs košs,
Kad saulriets lēnām gaist.

Gunta Babra

Asteres

Atnāc un atnes man asteri zilu-
Kā vasaras debesis skaidrā dienā,
Kā cerību putns izplestiem spārniem.

Atnāc un atnes man asteri sārtu-
Kā meiteņu sapņi un leļļu mati,
Kā magoņu lauki jūlija vidū.

Atnāc un atnes man asteri baltu-
Kā pīpeņu pļava un pirmais sniegs,
Kā mākoņu kalni debesu zilgmē.

Atnāc un atnes man asteru pušķi -
Tik raibu kā pati dzīve.

Ilona Bākule

Nāks rudens

Nāks rudens un 
 modīsies ilgas
Kā mākoņu kalni,
 kas debesīs klīst,
Kā āboli sārti,
 kas zālē krīt
Un virši zili,
 kas silainē mirdz.

Nāks rudens un 
 sirdī tā dīvaini smelgs,
Kā gaidot un aicinot
 ciemos sauks,
Un sapņi,kas
 naktīs klīst,
Sāks ceļu savu tik bezgalīgu.

Nāks rudens un 
 vakari krēslos
Vēl agri pirms pēdējās blāzmas.
Bet rudenī uguni kursim,
Lai silda ik sirdi,
 kas rudenī salst.

Ilona Bākule



SUNtAžNiekS 11
JAUNĀkĀS GRĀMAtAS SUNtAžU pAGAStA bibliotēkĀ

M.Makinērija
E.Loida

Dž.Nivena
L.Moriartija

Ē.Kūlis
I.Meimane
R.Vazdika

N.Abargjana
V.Hants

J.Biršs
A.J.Plaudis

M.Dž.	Pēšsone
I.Eņģele

L.Keplers

O.Kalpiņš
K.Drūrija

R.Džeimsa
A.Akmentiņš

Dž.Gelovejs
V.Nazarova

I.Kreca
M.Kangro

J.P.Delanijs
E.M.Čeisa

K.Vaita
D.Judina

J.Lorencs
R.Hora

H.Matulis
S.Rusmanis
P.Svonsons

P.Šmidre
P.Vehterovičs

Mīlestības	ieleja
Mīlestības	slazdā
Mūsu	spožās	dienas
Neaizmirstamā	gadadiena
Nemīlētais	Herbs	un	mesjē	Trojs
Nepalikt	vienai	tumsā
Neremdināmi
No	debesīm	nokrita	trīs	āboli
Otrā	pasaules	kara	beigas	Kurzemes	frontē
Praktiskā	fizika	būvinženieriem
Pasaules	spiegi
Plūstošās	smiltis
Pusnakts	saules	hronikas
Rotaļlaukums
Saule	Mārtiņš	Daugava
Sāļumā
Septītā	diena
Sieviete	spogulī
Skolotāji
Skriešana	iesācējiem
Slepenā	dziesma
Snoushilas	muižas	mantinieki
Stikla	bērns
Ticiet	man
Troņa	cena
Ūdens	atmiņa
Uzraksti	man…vakar
Varēt.	Solvita	Āboltiņa
Vētra	ved	mājup
Vidusšķiras	problēmas
Vidzemes	ezeru	krastos
Visi	skaistie	meli
Viss	nav	vienkārši,	viss	ir	ļoti	vienkārši
Vista	vai	ola

M.Džordano
K.Eberlena

Dz.Tilaks
L.S.	Hiltone
R.R.Rasela
D.Ozoliņa

K.Onodibio
P.Hēgs

I.Sigurdardotira
I.Vilks

O.K.Šarmers
M.Meijere
Sadhguru

K.Klēra
M.Fridrihsone

Ē.Hānbergs
Ē.Velšs

A.Kolmanis

A.Jonsdotira
L.Grosmans
A.Ivuškāns

M.Steiga
A.Eglītis

J.Klieders
Dž.Mensela

I.Dimante
Ž.Pereks

R.Dzintars
A.Svilāns

P.Raudonis
E.Beilija

T.Feibels
M.Konelijs
R.Holsela

J.Rudišs
J.Mihalkova

M.Koljers
A.Mariņina

E.Luī
G.Šļūka

D.Rībela
Dž.	Fellona

L.Žutaute
A.Grīns
K.Vaita

J.Zommers
L.Neimane

S.Šūmeikere
K.Sendija
A.Bikova

K.Klīvlenda
I.Zīgners

A.Manfelde
S.Montefjore

M.Zīle

Tante	Poldī	un	sicīliešu	lauvas
Man	tevis	pietrūkst
Labo	blēņu	vasara
Domina
Maksa	Kramblija	dēkas
Izglābt	vasaru
Ticēt	brīnumainajam
Ziloņkopēju	bērni
DNS
Visums.	Ceļvedis.
U	teorija
Mēness	hronikas.	3.grāmata
Iekšējā	inženierija
Debesu	uguns	pilsēta
Aina	no	cita	laika
Aplaipojumi	un	apsmaidījumi
Asmens	mākslinieks
Balāde	par	latviešu	zemnieku,	Grēns	un	citas	
versijas
Briesmonītis	teica	Nē!	
Burvja	zeme
Ceļa	locītava
Cik	maksā	sieviete
Cilvēks	mežā
Datorzinības
Debesīs	sadziedas	putni
Divi	džokeri	un	papardes	zieds
Dzīves	lietošanas	pamācība
Dzīvot	valstij
Eksotiskie	koki	un	krūmi	Latvijas	dārziem
Elles	ķēķa	aizdurvē
Es	esmu	brīnumsieviete
Es	par	tevi	zinu	visu	
Farmaceits
Greizo	spoguļu	spēles
“Grandhotel”
Indīgais	maigums
Iz	Baltikas
Jautājuma	cena
Jātiek	vaļā	no	Edija
Karikatūra	LV
Kas	tā	par	krāsu?	
Kā	tikt	vaļā	no	Metjū
Kika	Mika	un	Zobu	fejas	balle
Klusums	dzīves	ritmā,	jeb	māksla	būt	vienam
Laika	upes	krastos
Latvijas	segas	Latvijas	tūkstošgadei
Lielā	ūdeņu	grāmata
Lolitas	labākās	receptes
Misters	Ročesters
Ļoti	liela	māja	laukos
Manam	bērnam	patīk	bērnudārzs!	
Mans	mīļākais	ienaidnieks
Mazais	pūķis	Kokosrieksts	un	negaisa	ragana
Mājās	pārnāca	basa
Medus	garša
Mētelis	ar	sudrablapsu



kUltŪRAS NAMĀ oktobRĪ

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs	-	Andris	Linde.

Avīze	elektroniskā	formātā	pieejama	adresē	www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts	Suntažnieks

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt…

izsakām līdzjūtību Ritai,
vīru mūžībā pavadot

	 	 Darba	kolēģes

Ne tikai jaunību un prieku,
Bet arī sirmo matu sniegu
Lai jūs viens otrā mīlētu!

Sveicu Brigitu un Aini Sileniekus 
35 gadu kāzu  jubilejā! 

  juris

Suntažu aptiekas darba laiks

 P. - Pk. 8.30 – 18.00;  S.  9.00 – 15.00;  Sv. - slēgta

Norēķinus	iespējams	veikt	gan	skaidrā	naudā,	gan	ar	maksājumu	kartēm.	
Nepieciešamos	medikamentus	iespējams	arī	pasūtīt,	ja	tādi	aptiekā	nav	pieejami.	

Lūgums atbalstīt dievnama būvniecību 
	 Ikšķiles	jaunais	dievnams	pēc	ārējā	izskata	jau	ir	uzcelts.	Sagādāts	baznīcas	zvans,	arī	īpaši	
pozitīvi	vērtēti	 trīs	baroka	stilā	veidoti	altāri.	Darāmā	vēl	daudz.	Baznīcai	vajadzīgs	tornis,	svarīgi	 jau	
šogad	sakārtot	gāzes	apkures	sistēmu.	Vēl	jāveic	daudzi	iekšējie	attiecīgu	telpu	labiekārtošanas	darbi.
	 Ļoti	 lūdzu	 ikvienu	 Ikšķiles	 novada	 iedzīvotāju	 atbalstīt	 arī	 jaunās	 tradicionālās	 baznīcas	
celtniecības	darbus	vēsturiskajā	Ikšķiles	pilsētā,	kurā	tika	uzcelta	pirmā	mūra	baznīca.	Vēlot	ikvienam	
ziedotājam	garīgo,	fizisko	veselību	un	labklājību.
	 Ar	 cieņu	 cerībā	 uz	 atbalstu.	 Ikšķiles	 Sv.Meinarda	 katoļu	 draudzes	 prāvests	 Konstantīns	
Bojārs.
	 Tālr.	26551206,	65022458

12 SUNtAžNiekS

Klāt	rudens,	tumšie	vakari	un	darbu	atsāk	kultūras	nama	visi	kolektīvi	un	interešu	grupas!

	 Vēl	joprojām	aicinām	jaunus	dalībniekus	-	korī	SUNTAŽI	(pirmdienās	19.00),	jauniešu	deju	kolektīvā	SPĀRE	(piektdienās	19.00),	vidējās	paau-
dzes	deju	kolektīvā	SUNTA	(trešdienās	20.00),	senioru	deju	kolektīvā	SUNCELE	(otrdienās	20.00),	amatierteātrī	SAUJA	(ceturtdienās	19.00),	folkloras	kopā	
SAULE,	flamenko	deju	grupā	SPĀRNI,	audēju	grupā	SPOLE	un	visos	interešu	un	pašizpausmes	kolektīvos!

Informācija	un	pieteikšanās	kn	29217856	vai	65037246	Dzidra,	Aiga

 6.oktobrī no plkst. 9.00 - 13.00 Rudens gadatirgus.	 Tirgošanās	 pēc	 vispārējiem	 tirgus	 noteikumiem.	 Rūpniecības	 precēm	 vietas	 netiks	
iepriekš	rezervētas.
 6.oktobrī plkst. 21.00 Rudens balle	-groziņu	vakars	ar	grupu	JŪRKANT.	Galdiņu	iepriekšpieteikšana.	Biļetes	lūdzam	izpirkt	līdz	4.10.

        Nav tādu vārdu, 
        ar ko izsmelt bēdas no sirdīm,
        Kas sāpēs pielijušas… 

izsakām līdzjūtību irinai,
brāli mūžībā pavadot

	 	 Darba	kolēģes

 Suntažu kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs Sunta un senioru deju kolektīvs 
Suncele aicina jaunus dejotājus. Ja Tu esi aktīvs, Tev patīk dejot un vēlies fiziskās aktivitātes, nāc 
droši, mēs Tevi gaidām. Vidējās paaudzes dejotāju pirmais mēģinājums trešdien, 3.oktobrī, bet se-
nioru - otrdien, 2. oktobrī plkst. 20.00 kultūras namā.

vadītāja Skaidrīte Andževa.

Tici nākotnei un dzīvei,
Tici tam, ko stāsta sirds.

Tici zvaigznei debess tālē,
Kas virs tavas galvas mirdz.

Sveicam jurģi dzimšanas dienā! 

  Draugi

Ieeja	iepriekšpārdošanā	7.-	EUR,	balles	vakarā	8.-	EUR.
 No 16-26.10 Madlienas mākslas studijas darbu izstāde. Laipni	 aicinām	 darbdienās	 no	
9.00	-	15.00	un	no	17.00	-	21.00.
 18.oktobrī plkst. 18.30 jaunais Rīgas Brīnumu Cirks ar	 uzvedumu	 pieaugušajiem	
un	 bērniem	 DĪVAS	 NETICAMIE	 PIEDZĪVOJUMI	 VIESNĪCĀ.	 Biļešu	 pārdošana	 pirms	 pasākuma,	 cenas	
pieaugušajiem	un	skolēniem	-	4.-	EUR,	pirmsskolas	bērniem	2.-	EUR.

Kolektīvu	izbraukumi:
	 29.	 septembrī	 folkloras	 kopa	 SAULE	 dziedās	 Tukuma	 pilsētas	 Miķeļdienas	 tirgū	 un	
piedalīsies	folkloras	kopas	AVOTS	5	gadu	jubilejas	pasākumā.
	 27.	 oktobrī	 amatierteātris	 SAUJA	 piedalīsies	 joku	 un	 pasaku	 lugu	 festivālā	 PIŅĢEROTS	
Madonā.


